Em par fiet et vs; sed quod fit in er variamus

Em. i. nomē scōde de. in um terminatū vt scannū. t̄ vs. i. nomē scōde de. in vs terminatū vt v̄ns: si et par. i. egle in ntō t̄ ḡtō: q̄ nos variam illud qd fit in er. q. d. q̄ illō tale nom̄ in er terminatū aliquā crescit in ḡtō. vt pueri. aliquā nō crescit vt migr̄ migr̄. t̄ hoc declarat iferi p̄ reglas sp̄eciales.

Er s p iuncta superabit et er sine muta

Hic A. ponit duas regulas quaz prima est talis Nomen scōde decli. in er terminatū s p̄cedente seu iuncta vel comincta supabit in ḡtō: vt asper asperi. p̄asper p̄asperi. Aliia ponitur cū dicit: t̄ er sine muta. i. nomen terminatus in er nulla muta l̄ra p̄cedente supabit in ḡtō: vt puer pueri. Pro cuius evidētia sciendum est q̄ mute sunt nouem sc̄bz cōfgk p q̄t.

Si si presit genitiūs non superabit

Hec sententia est q̄ ḡtūs non superabit utūm si s t̄ presit. id est si fit ante er: vt magister magistri.

Huic norme suberit ternam ve sequester habebit.

Dicit A. q̄ hoc nom̄ seq̄ster suberit huic norme. i. regule p̄dictie. sc̄z Si si presit t̄c: t̄ suat illā regula. i. nō crescit in ḡtō: t̄ declinat̄ nō seq̄ster sequestrē: ḡtō sequestri t̄c: Pōt. etiam declinari p̄ tertīa: vt nō hic sequester hec sequestris t̄ hoc seq̄stre: t̄ id est qd pacificator discordias.

Par est cum mute subit er per a dans muliebre

Sententia huius versus talis est. Nomen scōde de. in er terminatum est par. i. equale in ntō t̄ ḡtō: cum p̄ quādo ista terminatio er suberit mute. i. sequitur mutam dans muliebre id est femininus genus per a. vt nominatio pulcer pulcrum genitiuo pulcri t̄c:

Hinc tamen excipias que de gero vel fero formas.

Hic A. ponit exceptionē a regula predicta dicēs Lu excipias. i. excipe debes. hinc. i. ab ista regula illa nomina q̄ tu formas q̄ derivationē seu p̄ositionem de gero geris vel de fero fers. q̄ licet talia nomina habeat muta an er: tñ habent ḡtūm supantem utūm. vt dapifer dapiféri. armiger armige ri. In his enim t̄ similib̄ littera muta p̄cedit er videlicet f̄ vel ḡ. t̄ formatur ab eis a. i. femininus in a: vt dapifera t̄ armigera: ḡtūm tamē superat utūm. vt dapiferi t̄ armigeri

Crescunt que dant us: sed adulter erit superandus

Hic ponitur una regula p̄ modū exceptionis q̄ talis est. Illa nomina q̄ dant us in ḡtō crescent. i. habet ḡtūm supantem: vel in syllabis. vt v̄nus v̄nius: alter alteri: vel in temporib̄: vt ali⁹ alius. t̄ hic utūs adulter erit supandus a ḡtō: licet habeat muta an er t̄ femininū in a. Et est adulter ille qui vadit ad alienum thorūm sive alienam uxorem. Similiter etiā illa que ponuntur in sequen tibus versibus habent ḡtūm superantem non obstante regula. Par est cum mute.

Celtiber atq; lacer liber socer ac hiber atq;

Presbyteri cum mulcibero memor esse memento.

Celtiber est q̄dam p̄plus. lacer. i. lacera. liter. i. ingenuus. socer. i. pater uxori vel mariti. hiber p̄ plus hispanie. atq; p̄ t̄ tu memento esse memor huius nominis presbyteri cū hoc nomine mulcero: quia omnia ista habent ḡtūm superantem utūm. Presbyter dicitur quasi p̄b̄es iter. Dulciter dicitur quasi mulcens imbre: t̄ idem est quod ferrarius

Dexter format eri poteris quoq; dicere dextri

Dicit q̄ hoc nom̄ dexter aliquā facit dexteri: t̄ sic habet ḡtūm supantem: t̄ aliquā facit dextri t̄ sic non habet genitiūm superantem

Cetera cum muta dic esse frequentius equa

Sententia est talis v̄c̄s q̄ cetera nomina scōde decli. in er terminata q̄ non p̄nt cōphendi in regul p̄dictis sunt equalia in nominatio nō t̄ ḡtō: vt ager agri. faber fabri. Constructus est talis. Lu dic cetera a predictis cum mutas p̄cedente esse equa id est equalia in nominatio nō t̄ genitiū

Unus et vllus vter et nullus solus et alter

Lotus dant in ius genitiuos: qddis aliis:

Nanq; tenent normam pronominis ista secundam.

Quia superioris dixit q̄ illa nomina q̄ dāt vs in ḡtō crescent: iō specificat in isti v̄sib̄ q̄ sunt illa nomina q̄ dāt vs. Et dicit sic. Ista nomina v̄c̄s vii t̄ vllus vter t̄ nullus solus t̄ alter t̄ totū dāt ḡtō in ius. Lu etiā addē his p̄dicti: ali⁹ qd facit ali⁹. Sed dimissis ali⁹: q̄ clara sunt attēde super hoc nomine ali⁹. cui⁹ ḡtūs videtur esse eglis ntō. Responde q̄ si nō crescit in syllabis: crescit in tē porib̄: q̄n p̄ducitur in ḡtō t̄ in ntō brevatur. Deinde dicit A. Nanq; i. certe ista. s. nomina tenet secundā normā. pronominis. i. variātur ad modū secundi modi. pronominis. Et si q̄rat v̄t̄ sint noīa vel p̄noīa: respondēt nomina naturā. pronominis sapientia in modo declinādi. t̄ in mō significandi.

ḡtūs ius

Secunda declinatio

- Eus dat ei vel eos genitio more pelasgi.**
Quasi dicat. Nomen secunde te. in eis terminatum habet duplices grecum sc̄eos vel circumscriptiones: genitio huius thesi vel theseos. Et hoc in more pelasgi. i. greci.
- Cum datur i bina; iacitur quandoq; suprema**
Dicit q; cum. p. qn binis i id ē gemini i datur in grō: supma. i. vitima i aliquā facit. i. abhincit. Et hoc sit ea metri: ut in versu. Quid timeas nō est: antoni scripta legatur. et ponit antonim p. antonim.
- Tertius o posuit: sextumq; sibi sociavit**
In hoc v̄su ponit regalā de dō: tablatiuo singularib; sc̄e de. dices. Terti⁹. i. deus posuit. i. tert⁹ minat in o. ut dno. q; p. et sociavit sibi securi. i. ablatiū hoc est in cada terminatioēs in o ut dno.
- Sed dabis i terno; cum feceris ius genitio**
Hic ponit exceptionem a regula datiuo: et dicit. Sed dabis i terno id est datiuo: cum. p. qn feceris ius in genitio: ut unus vnius vnius alter alterius alteri.
- Um retinet quartus; sed neutrīs prouideamus**
- Primum cum quarto quintoq; sono dabis uno.**
Hic ponit regulā de accusatiuo dices. Quart⁹. i. actus retinetum. ut acto hūc m̄grm. Deinde ponit unū notabile siue vñā regulā validā in qlibz declinatioē dices. Sed prouideamus. i. prouideam. habeam⁹ in neutrī. In ipis em neutrīs prouideam⁹ cuiuscūq; declinatioēs sunt. Nos decet dare pri⁹. i. tūtū cū quarto. i. cū accusatiuo. q; p. et quinto. i. vocatiuo uno sono. i. sub vna terminatioē q. d. q; nomina neutra habent nūm accusatiuum vocatiū similes in omni declinatioē. In prima ut hoc pascha: acto hoc pascha: vocatiuo o pascha. In sc̄da hoc sc̄mannu. acto hoc sc̄mannu. vocatiuo o sc̄mannu. In tertia hoc thema. accusatiuo hoc thema. vocatiuo o thema: In quarta hoc cornu. acto hoc cornu. ut o cornu. In quinta vō nō est exēplū. q; nulla noīa neutra repintur qntē declinatioē.
- On iunges grecis: menelaon sit tibi testis**
Tu iunges on grecis nominib; in accusatiuo singulari. quasi dicat q; nomina greca sc̄e de. p̄ter generale terminacionem possunt accusatiuum in on terminari: ut hic menelaus. accusatiuo hunc menelaum vel menelaon: Et hoc est quod dicit: menelaon erit tibi testis.
- Cum tenet eus rectus. aliquando fit per a quartus.**
Sententia talis est. q; quando nominatiuus definit in eis: quartus id est accusatiuus fit aliquā p. a. ut hic theseus. accusatiuo hunc thesem vel thesea.
- Rectus in r vel in um similem facit sibi quintum.**
Hic dicit regulā de vocatiuis singularib; sc̄e de. et dicit: Rectus. i. ntūs in er terminatus vel in um facit quintum. i. vocatiuum sibi similem. ut hic magister. vocatiuo o magister. Thēcorciū vocatiuo o dorciū: et sic philorciū et gliceriū que sunt nomina greca.
- Exer quandoq; per metathesim reperis re.**
Dicit q; propria nomina in er terminata aliquā faciunt vocatiū in re. ut bieleander vt o legēder vel leandre. Et hoc sit p̄ figuram q; dicitur metathesis: metathesis nihil aliud est q; traspositio literarū. Et structus talis est. Tu reperis qnq; re in vocatiuo ex er. id est ex nominatiuo terminato in er per metathesim id est per illam figuram que sicut nominatur.
- Recti diphthongus dabit eu quinto quasi grecus**
Id est nomina terminata in eis diphthongum faciunt eu in vocatiuo: ut hic theseus. vocatiuo o theseus: quasi grecus. id est sūm grecam declinationem.
- Cum proprium dat ius tenet i quintus iaciens us.**
Id est nomina propria terminata in vs in vocatiuo remota vs faciunt in i. ut hic antoni⁹. vocatiuo o antoni. Et hoc in nominib; propriis terminatis in ius. Construe sic. Quintus tenet i eos p̄ quando. propriū sc̄e nomen dat ius iaciens. id est abhiciens vs:
- Es mutabis in e; sic formas cetera recte**
Id est cetera nomina sc̄e de. q; non possunt contineri sub aliquā regula p̄dictar formāt vocatiū a nominatiuo mutando vs in e ut dominus vs in e sit domine. vicarius us in e sit vicarie.
- Quintus habet casus fili deus agne vel agnus.**
- Et vulgus pelagus populus fluiusq; chorusq;**
Dicit d. q; nomina que in līa ponuntur nō remittuntur regulā p̄dicta: q; fili⁹ facito fili⁹ taliquā de filie. et tunc suat regulā: de⁹ o de⁹: agnus o agne vel agn⁹: vulg⁹ o vulg⁹: pelagus o pelag⁹: populus o populus: fluius o fluius: chorus o chorus. Ordina sic litteram: Quintus casus: id est vocatiū huius nominis filius habet fili⁹: deus o deus in vocatiuo tē.
- P Rimo plurali quinto simul i sociabīs**

eus	ei
cos	cos
Apocope.	i.
a	anis
Deus	o
Ablatiu⁹	
Deus	i. o

Actus	vma
Sed neutra no/ta q; vnam ha/bet terminatio/nem in ntō ac/cusatiuo et etō in omni declina/tione uniuersa	

On in grec.	
eis	a

vtūs	r
	vma
er	re

eus	eu
ius	i

vs	e
----	---

Exceptio	
en. ans. en. en.	201. 610

ntūs	egi
vtūs	i. egi

Tertia declinatio

Id est nomina secunda declinationis in primo plurali hoc est in nominativo et quinto. id est vocativo faciunt i. predictam. et hoc intellige in masculino feminino et communis genere. Et pluraliter nominativo hic dominus. pluraliter nominativo hec papyri. pluraliter nominativo hic philosophus. In neutro autem genere statim regula dabitur et doctrina. Contra sic. Tu sociabis i. primo plurali quod est et quinto id est vocativo.

Hos casus neutris quartum et decet per aponi

Sensus est q. nomina secunde ceeli. in eutri generis in nominativo acto et vocativo pluralibus faciuntur. ut pluraliter nunc hec scama. accusativo hec scama. vocativo oscama. Textus vero sic ordinatur. Decet id est debet. et hos casus predictos videlicet in nominativo et vocativo. non id est terminari per a neutris. id est omnibus nominibus neutri generis.

Excepis ambo duo tamen hec heterocita pono

Quasi dicat. q. hec duo nomina ambo et duo excepuntur a regula predicta: q. debent facere ambas et duas in neutro genere et non faciunt tamen heterocita sunt. ac de iporum declinatione tractabit in capitulo heterocitorum.

Dic nisi concisis orum fieri genitivis

Auctor ponit regulam de genere plurali secunda declinationis et dicit. q. genitus pluralis secundus est. facit orum. ut dominorum: nisi sint syncopata. i. syncopata. Littera sic ordinatur. Tu dico orum fieri genitivis pluralibus secunde declinationis: nisi in concisis. i. syncopatis. ut deum. p. deorum.

Tertius is finit: sextumque sibi sociabit

Tertius id est dativus pluralis facit in is. ut dativo his dominis. quod est et sociabit sextum. i. ablativum sibi hoc est in eadem terminatione: ut ablativo ab his dominis. quasi dicat q. dativus et ablativus plurales secunde declinationis faciunt in is.

Os faciet quartus; nisi neutris a damus illis

Quartus id est accusativus faciet os: ut dominos: nisi in nominibus neutris que non faciunt accusativum in os: sed nos damus illis se neutris a: ut accusativo hec scama.

Habit eque vel a tibi declinatio terna

Tertia declinatio dabit. i. habebit has terminations in nominativo casu singulari. vi. scilicet o ut sermo: e ut mare: a ut thema. Et multas alias habet ut patet in inferius.

Ciunges a vel e: d vult i sola preesse

Inueniuntur etiam terminata in e precedente a ut lac lactis: vel precedente e: ut alle calceis. Et hoc est q. dicit. Ciunges a vel e. Inueniuntur etiam terminata in d sola i precedente: ut datus: nec potest alia vocalis procedere d. id est dicit. d. vult i sola preesse.

Cum vocali patietur qualibet addi.

Inueniuntur quoque terminata in l qualibet vocali precedente: a ut animal: e ut melia: ut vigil: o ut sol: ut consul. Ideo dicit l. id est ista littera i patietur addi cum qualibet vocali. Et est sciendum q. vocales sunt quinq. scilicet a. e. i. o. u.

Hu non ciunges: reliquis vocalibus addes

Inueniuntur etiam terminata in n qualibet vocali precedente pter u. Exemplum te a. ut titan. id est sol. de e ut nomen: de i ut delphin. de o ut demon. Exponit igitur sic. Tu non ciunges hanc litteram n huic vocali u. sed bene cum reliquis vocalibus scilicet a. e. i. o. u.

Ciubet r ciungis: s insuper omnibus addes

Inueniuntur etiam terminata in r littera qualibet vocali precedente. a ut torcular. e ut pater. i ut marty. o ut soror. u ut murmur. Textus autem sic exponitur. Tu ciunges r ciubet vocali. Inueniuntur quoque terminata in s qualibet vocali precedente: a ut pietas: e ut sedes: i ut lis: o ut nos. u ut rus. Et hoc est quod dicit. tu addes s insuper omnibus vocalibus.

B quoque preposita datur omnibus s sociata

Dicit a. q. ista lira s datur sociata omnibus vocalibus proposita b. a ut arabs. et est quidam plus. e ut celebs. i. cass. i ut calib. gen. ferri. o ut scrobs. i. ossa maxime illa qua scrope faciunt. u. ut vrbs.

Els ut puls sequitur: sed ems ut hyems reperitur

Dicit Auctor q. etiam inueniuntur iste tres terminaciones. vls ut puls. id est pulmentum simplex ex farina. et inuenitur hec terminatio ems ut hyems.

S si preponas n: omnibus addere debes.

Sententia talis est q. si tu preponas hanc liram in huic lire situ debes addere omnibus vocalibus. exemplum de a ut glans. et est fructus queruum: de c ut mens. de i ut lins: et tiryns. de o ut mōs: de u. ut quincuncis: et decuns cis.

Non usq. reliquis s p preceunte locabis

Tu locabis hac liram non cu ista vocali u. s. b. n cu reliquis precedente p: exempla patet: a ut daps: e

Tertia declinatio

ut adeps. i. pīguedo farine vel alteri⁹ rei. i. vestips. i. otol⁹. inō veithiescip⁹ pi. i. mēdie⁹. o vt opo
Non i sed reliquē preēunt r s sociante

Sensus est q̄ ista vocalis i nō preit. i. non p̄cedit hanc lām r s sociante. i. sequentes reliq̄ voca
les bñ preēunt. i. precedunt r s sociante. verbi gratia. a vt ars. e vt iners. o vt mors. u vt tiburs no
men suum.